关于进一步规范房屋市政工程中电焊机和气瓶管理的通知

苏建函质〔2023〕105 号

各县级市（区）住建局（委）、苏州工业园区规建委，各有关单位：

为认真贯彻落实市委主要领导指示要求，为规范施工、监理等单位

对施工现场电焊机和气瓶的管理，有效预防建筑施工现场火灾事故发

生，现将有关要求通知如下：

一、电焊机和气瓶管理范畴

1.电焊机：在房屋建筑和市政基础设施工程现场各类电焊机；

2.气瓶：在房屋建筑和市政基础设施工程现场的各类气瓶。

二、施工单位工作要求

（一）进场验收。每台电焊机在进场前，施工单位必须严格按照《江

苏省建设工程施工安全标准化管理资料》（以下简称《管理资料》）第

八册“建筑施工中、小型施工机具验收记录表”（表 8.4.2）进行验收，

并报监理单位，验收合格后，在电焊机显著位置张挂验收合格牌。各类

气瓶在进场前，施工单位要按照气瓶种类和批次进行验收，验收按照

《管理资料》第八册“建筑施工机具（气瓶）验收记录表”（表 8.4.3）

进行验收，并报监理单位。

（二）建立台账。施工单位对电焊机和气瓶必须严格按照《管理资

料》第八册“建筑施工中、小型施工机具登记表”（表 8.4.1）进行登

记。登记要求：电焊机和气瓶分别单独登记，在备注栏中记录退场时间

形成动态管理台账，其中电焊机必须每台登记并进行编号管理，编号张

贴在电焊机显著位置。

（三）出入库管理。施工单位对每次新进场的电焊机和气瓶统一入

库登记，合理存放，特别是气瓶必须严格按照气瓶存放的要求，确保安

全存放。对不用的电焊机和气瓶及时入库，不得随意放置在施工现场。

存放仓库应由专人负责，责任到人。按照“谁领用谁负责”的原则，电

焊机和气瓶出库必须由取得动火作业证的电焊工方可领用，并做好签

字登记手续。

（四）动火作业。动火作业必须严格按照动火级别，开具对应的动

火作业证后方可进行动火作业，动火证的开具严格按照《管理资料》第

九册“一级（二级、三级）动火许可证”（表 9.5.6-1（-2、-3））。

（五）日常管理：施工单位必须指定专人对电焊机和气瓶的管理进

行定期检查；存在分包单位的，对分包单位的电焊机和气瓶同样纳入总

包管理。对施工现场未及时按上述要求进行管理的电焊机和气瓶，督促

相关责任人及时按照要求办理相关手续或退场处理。

三、监理单位工作要求

（一）严格验收程序。监理单位必须严格按照《管理资料》第八册

“建筑施工中、小型施工机具验收记录表”（表 8.4.2）和“建筑施工

机具（气瓶）验收记录表”（表 8.4.3）对电焊机和气瓶进行验收，对

未验收的电焊机和气瓶不得用于施工作业，待手续齐全后，方可投入使

用。

（二）加强日常监督管理。监理单位要及时掌握施工现场的电焊机

和气瓶的数量等情况，对施工单位的动态台账要及时检查。要定期检查

电焊机和气瓶仓库，发现存在隐患的，督促施工单位及时整改。对每次

动火作业要巡视检查，发现违规违章作业及时制止，并做好相应记录。

四、加强执法监督

各县级市（区）住建部门及其工程安全监督机构要充分认识消防安

全的重要性和紧迫性，在日常工作中要加强对施工现场电焊机和气瓶

管理的检查。对管理不规范的项目，要及时督促责任单位按要求整改闭

合；对查实 2 次以上的项目，总包单位扣当季度信用分 0.1 分，监理单

位扣当季度信用分 0.2 分；对涉嫌违法违规的要立案从重处罚。

各县级市（区）住建部门要按照有关要求，积极指导辖区内乡镇（街

道）加强对小型（临时）建设工程现场电焊机和气瓶的管理。

苏州市住房和城乡建设局

2023 年 5 月 9 日